136 PETRUS DE ALLIACO, Propositio, 70: *Protestamur quod contra honorem et reverentiam sancti Thomae de Aquino aut Doctrinae ipsius nihil omnino proponemus; ... litteras Cypriani non ut Canonicas habeo, sed eas ex Canonicis considero, et quod in eis divinarum Scripturarum auctoritati congruit, cum laude ejus accipio ... Quod autem ei non congruit, cum pace ejus respuo.*

137 PETRUS DE ALLIACO, Propositio, 73 f.: *Et, hoc supposito, praeambula et alia per me declaranda probabuntur, tam rationibus, quam auctoritatibus Sanctorum et Doctorum, et specialiter ex dictis S. Thomae de Aquino, ut sic adversarius, qui ejus doctrinam sequi ac defendere false et inaniter gloriatur, vincatur evidentius et velut aliter Goliath, proprio gladio juguletur.*

138 PETRUS DE ALLIACO, Propositio, 73: *Antequam ad praedictarum quinque propositionum reprobationem procedam, probanda est quaedam supposito, quae in aliquibus dictarum et*

Die Prämisse begründete er mit dem Schaden oder gar der Häresie, die aus einem falschen Verständnis für den Glauben erwachsen könnten. Deshalb dürfe ein solcher Satz aus Vernunftgründen verurteilt werden.¹³⁹

Außerdem, so fügte Pierre d'Ailly hinzu, könne man sogar in Übereinstimmung mit Thomas von Aquin sagen, dass nicht nur Sätze, die in einer Hinsicht falsch seien, sondern auch vollkommen wahre Sätze widerrufen werden müssten, wenn sie unvorsichtig formuliert seien und zum größeren Nutzen der Zuhörer anders formuliert werden könnten.¹⁴⁰ Ein gutes Beispiel dafür bot Augustinus, der seine eigenen Aussagen in den *Retractationes* korrigierte, wenn sie neben einem wahren auch einen falschen Sinn enthielten.¹⁴¹

Neben Thomas und Augustinus führte Pierre d'Ailly als Autorität zur Bestätigung dieser Prämisse auch die Verurteilungspraxis der Kirche an, die diese noch

aliarum propositionum sequentium condemnatione est necessario prae-notanda; videlicet, quod, quamvis aliqua propositio vel assertio possit habere aliquem sensum verum, tamen potest rationabiliter condemnari, tanquam revocanda propter alium sensum erroneum in ea vel in ejus probatione intellectum.

- 139 PETRUS DE ALLIACO, Propositio, 74: *Ergo dicta suppositio praeambula sic probatur. Quia omnis illa assertio potest rationabiliter condemnari, ex qua potest sequi corruptio fidei. Igitur, etc. Ista ratio fundatur in dictis Sancti Thomae 2.2^{ae} in quaest. de Haeresi, ubi exponendo illud dictum Hieronymi, ex verbis inordinate prolatis sit haeresis. in solut. ad 2. Argum. dicit, quod, si inordinata sit locutio circa ea quae sunt fidei, sequi potest ex hoc corruptio fidei. Et ad hoc allegat auctoritatem Leonis Papae dicentis, quia inimici Christi Crucis omnibus verbis nostris insidiantur et syllabis, nullam eis vel tenuem occasionem demus. Igitur propositum.*
- 140 PETRUS DE ALLIACO, Propositio, 74: *Probatur ex dictis ejusdem S. Thomae in 5. Quodlib. Quae circa Doctores: ubi in 2. art. quaerit., utrum si ex doctrina alicujus Doctoris, aliqui revocentur a meliori bono, ille teneatur suam doctrinam revocare. Unde ex ejus responsione, quam brevitatis causa non recito, clare patet, quod non solum doctrina in uno sensa falsa est revocanda, sed etiam, licet sit omnino vera, tamen quandoque propter incautam ejus expressionem est exponenda et ad utilitatem audientium retractanda, dicente Gregorio, incauta locutio in errorem pertrahit.*
- 141 PETRUS DE ALLIACO, Propositio, 74: *Probatur dicta suppositio ex doctrina S. August. ex suo Retract. lib. ubi in prologo dicit, quod errata sua reprehendit et quadam judiciaria severitate recenset: et tamen constat quod in dicto libro multa retractanda exprimit quae in aliquo sensu vera sunt. Sicut patet in libr. 1 cap. 1.2.3. ubi retractat et corrigit quod in libris suis fortunam nominavit, licet, ut ipse ait, illa verba nulla religio dicere prohibeat, forte, forsitan, fortasse, fortuito, etc. et causam retractationis subdit dicens, fortunam veruntamen paenitet me sic illic nominasse, cum videam homines habere in pessima consuetudine, ut, ubi dici debet, hoc Deus voluit, dicant hoc voluit fortuna. Item eodem libro c. 4 ex libro Soliloquorum retractat illam sententiam, quod ad sapientiae conjunctionem non una via pervenitur. Unde sic ait. Quod dixi ad Sapientiae conjunctionem non una via perveniri, non sonat bene, quasi alia via sit praeter Christum, qui dicit, Ego sum via: vitanda ergo erat haec offensio aurium religiosarum, quamvis alia sit illa universalis via; alia autem via de quibus in Psalmis canimus. Vias tuas Domine notas fac mihi, etc. Ex quibus et aliis pluribus exemplis ex doctrina Aug. clare patet, quod aliqua assertio, licet sit in aliquo sensu vera, tamen, propter alium sensum falsum quam potest generare in animo Auditoris, est merito retractanda. Quare, etc.*